

Obra
COBERTURA PAMMU E IMAGIOLOGIA

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Mato Grosso do Sul
SBC - 04/2026 - Mato Grosso do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
23,54%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	Estrutura e Trama para Cobertura	KG	4.850,0	14,34	69.549,00	27,16	27,16
94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	245,0	259,80	63.651,00	24,86	52,02
100318	SBC	RUFO LATERAL CHAPA GALVANIZADA #22 - CORTE 1000mm, incluso 6 condutores de descida (rufo calha, peça inteiriça no lado da calha)	COBERTURAS	M	96,0	345,91	33.207,36	12,97	64,99
96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	Forros	m²	245,0	89,44	21.912,80	8,56	73,54
011146	SBC	SERVICO EMPREITADO-COLOCAÇAO DE AR CONDICIONADO SPLIT	SERVICOS ADMINISTRATIVOS	UN	31,0	378,65	11.738,15	4,58	78,13
111231	SBC	LETREIRO PARA IDENTIFICAÇAO DE LOJA-CHAPA GALV.#26 COMPL.O Letreiro deve identificar os 2 locais. 2 (und) símbolos do Brasão Hospital Militar	ESQUADRIAS DE FERRO	m²	18,0	556,14	10.010,52	3,91	82,04
94295	SINAPI	MÊSTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0	9.332,53	9.332,53	3,64	85,68
100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	250,0	31,71	7.927,50	3,10	88,78
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	30,0	184,24	5.527,20	2,16	90,94
103788	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	Iluminação Predial e Monitoramento	UN	48,0	104,82	5.031,36	1,96	92,90
100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	73,0	61,86	4.515,78	1,76	94,66
070059	SBC	CHUMBADOR PARABOLT 3/8"	INSTALACOES MECANICAS - AR CONDICIONADO	UN	75,0	41,69	3.126,75	1,22	95,88
023555	SBC	CABO FLEXIVEL TERMOPLASTICO 1,5mm 750V	REFORMA E RECONSTRUCAO	M	220,0	13,08	2.877,60	1,12	97,01
73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MES	3,0	896,38	2.689,14	1,05	98,06

017034	SBC	ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR	TRANSPORTES E CARRETOS	MES	2,0	893,57	1.787,14	0,70	98,76
90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	44,0	32,30	1.421,20	0,56	99,31
055048	SBC	TUBO GALVANIZADO 3/4"	INSTALACOES HIDRAULICAS - INCENDIO	M	24,0	36,96	887,04	0,35	99,66
060380	SBC	SENSOR DE PRESENCA (LIGA/DESLIGA)	INSTALACOES ELETRICAS - LUMINARIAS	UN	2,0	229,72	459,44	0,18	99,84
062871	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 10A EM CONDULETE DE ALUMINIO	INSTALACOES ELETRICAS - DUTOS E TOMADAS	UN	3,0	80,90	242,70	0,09	99,93
91960	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	3,0	58,01	174,03	0,07	100,00

Total sem BDI207.291,50

Total do BDI48.776,74

Total Geral256.068,24

Olga Eliza Barbosa **Hernandez** da Rosa – 2° Ten OTT

Adjunto da Seção de Projetos